

**ベネフィット・ワン 2024年3月期 第3四半期 決算概要**
**<第3四半期連結業績サマリー>**

福利厚生事業や保健指導事業等に進捗遅れあるも、事業環境の認識に大きな変更なし

- 福利厚生事業は当期中の会員拡大遅れ、旧 JTB ベネフィット特有の取引に係る収入減少影響あるも、次期に向けた引き合いは増加基調。人材・システムに係る支出増加を旧 JTB ベネフィットのサービス統合効果で一部吸収、営業利益率は改善
- 健診事業は概ね計画どおりに進捗、次期の内定・引き合いも堅調に増加
- 保健指導事業は案件進捗の遅れがあるものの、前期比で回復基調続く
- 通期の連結業績予想は 2023 年 11 月 14 日公表の数値を据え置き

**1. 第3四半期連結業績** (2023年4月1日～2023年12月31日)

単位:百万円	前期		実績		前年同期比		通期計画	
	金額	売上比	金額	売上比	増減	%	金額	進捗率
売上高	31,022	-	28,376	-	▲2,646	▲8.5%	44,230	64.2%
売上原価	14,399	46.4%	14,413	50.8%	+14	+0.1%	-	-
売上総利益	16,623	53.6%	13,963	49.2%	▲2,660	▲16.0%	-	-
販管費	8,788	28.3%	8,142	28.7%	▲646	▲7.3%	-	-
営業利益	7,835	25.3%	5,820	20.5%	▲2,015	▲25.7%	9,800	59.4%
経常利益	7,881	25.4%	5,842	20.6%	▲2,039	▲25.9%	9,940	58.8%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	5,833	18.8%	3,923	13.8%	▲1,910	▲32.7%	6,600	59.4%

**2. 主要事業の業績** (2023年4月1日～2023年12月31日)

単位:百万円	売上高	前年同期比		営業利益	前年同期比		営業利益の増減要因
		増減	%		増減	%	
福利厚生	18,271	▲107	▲0.6%	7,020	+212	+3.1%	会費収入増加、人材・システム等の支出増加をサービス統合効果で一部吸収
パーソナル+CRM	1,658	▲110	▲6.2%				
ヘルスケア(健診・指導等)	3,287	+211	+6.8%	329	+252	+325.8%	取引増加。保健指導は新規獲得に遅れ
ヘルスケア(ワクチン等)	514	▲2,646	▲83.7%	158	▲2,354	▲93.7%	自治体の受託取引縮小
インセンティブ	2,160	▲48	▲2.2%	365	▲29	▲7.4%	大手のポイント交換減少を他顧客で緩和
購買・精算代行	519	+44	+9.4%	149	+31	+26.5%	出張精算の利用回復、取引拡大
ペイメント	41	+32	+340.8%	▲236	▲188	-	認知度向上のための CM 投資実施
海外	1,532	+156	+11.3%	▲276	▲22	-	シンガポール売上拡大。USA 経費先行
その他(全社共通費など)	394	▲178	-	▲1,689	+83	-	-
合計	28,376	▲2,646	▲8.5%	5,820	▲2,015	▲25.7%	

### 3. 主要事業の四半期実績推移

単位: 百万円	FY03/22				FY03/23				FY03/24		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
福利厚生	4,372	4,344	4,359	6,721	6,100	6,094	6,184	6,827	6,044	6,167	6,059
パーソナル	498	484	462	447	449	461	416	432	416	403	383
CRM	109	110	108	161	156	143	144	211	150	156	150
ヘルスケア (健診・指導等)	1,165	1,085	1,177	1,424	1,018	938	1,120	1,393	987	1,012	1,289
ヘルスケア (ワクチン等)	646	2,648	720	745	1,218	769	1,173	562	278	123	113
インセンティブ	981	921	683	888	992	563	652	890	949	547	664
購買・精算代行	165	161	150	164	146	156	173	202	169	168	182
ペイメント	3	2	3	10	3	2		12	6	16	19
海外	348	293	438	394	352	381	644	521	463	452	617
その他	196	217	219	339	149	143	278	303	109	116	168
売上高	8,483	10,265	8,319	11,293	10,583	9,650	10,788	11,353	9,571	9,160	9,644
売上総利益	4,600	5,790	4,421	5,916	5,824	4,919	5,850	5,876	4,759	4,249	4,954
売上総利益率%	54.2%	56.4%	53.1%	52.4%	55.0%	51.0%	54.2%	51.8%	49.7%	46.4%	51.4%
販管費	1,754	1,746	1,773	2,684	2,924	2,990	2,872	3,227	2,822	2,639	2,680
福利厚生+パーソナル+CRM	2,285	2,451	2,153	2,595	2,315	1,869	2,625	2,394	2,210	2,187	2,623
ヘルスケア (健診・指導等)	221	235	236	351	63	▲12	27	260	18	67	245
ヘルスケア (ワクチン等)	571	1,647	660	636	1,087	596	829	380	193	▲46	11
インセンティブ	269	216	127	169	214	73	106	151	228	41	95
購買・精算代行	17	15	28	36	20	42	56	76	50	41	59
ペイメント	▲23	▲17	▲14	▲8	▲16	▲15	▲16	▲9	▲18	▲19	▲199
海外	▲41	▲33	▲31	▲65	▲84	▲91	▲80	▲88	▲113	▲91	▲72
その他(全社共通費など)	▲453	▲470	▲512	▲483	▲700	▲533	▲540	▲516	▲632	▲570	▲489
営業利益	2,846	4,044	2,647	3,231	2,899	1,929	3,007	2,648	1,936	1,610	2,273
営業利益率%	33.6%	39.4%	31.8%	28.6%	27.4%	20.0%	27.9%	23.3%	20.2%	17.6%	23.6%
経常利益	2,877	4,010	2,664	3,274	2,943	1,963	2,974	2,683	1,961	1,631	2,248
経常利益率%	33.9%	39.1%	32.0%	29.0%	27.8%	20.3%	27.6%	23.6%	20.5%	17.8%	23.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,051	2,774	1,837	2,286	1,999	1,751	2,082	1,822	1,310	1,103	1,508
純利益率%	24.2%	27.0%	22.1%	20.2%	18.9%	18.1%	19.3%	16.0%	13.7%	12.1%	15.6%

#### 4. 事業別会員数の四半期実績推移

単位: 万人	FY03/22				FY03/23				FY03/24		
	6月	9月	12月	3月	6月	9月	12月	3月	6月	9月	12月
福利厚生	634	635	893	893	908	906	930	932	952	957	961
パーソナル	106	101	105	96	84	83	81	80	77	76	75
CRM	127	127	139	141	137	139	142	148	127	132	115
総会員数	867	863	1,137	1,130	1,129	1,128	1,153	1,160	1,156	1,165	1,151

#### 5. ヘルスケア事業各種件数の四半期実績推移

単位: 万件	FY03/22				FY03/23				FY03/24		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q
健診: 受診件数 (注1)	16	25	14	9	17	25	15	10	16	25	15
特定保健指導: 初回面談件数 (注2)	3	3	3	4	2	2	3	4	2	3	4
コロナワクチン接種回数 (注3)	34	72	25	26	19	22	45	9	7	2	9

(注1) 健診: 受診件数とは、健診受診にあたって当社が予約手配を行った件数を表します

(注2) 特定保健指導: 初回面談件数とは、特定保健指導対象者と専門スタッフの初回面談の実施件数を表します

(注3) コロナワクチン接種回数とは、自治体及び職域接種にあたって当社が接種手配を行った件数を表します

#### 6. 連結業績予想に関する定性的情報 (2023年4月1日~2024年3月31日)

福利厚生事業やヘルスケア事業の一部において進捗に遅れはありますが、事業環境認識に大きく変更はなく、今後の受注活動や会員のサービス利用水準、マーケティング施策の成果など変動的な要素もあることから、2023年11月14日に公表しました通期の連結業績予想に変更はございません。

本資料は決算業績に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の投資を勧誘することを目的としたものではありません。なお、本資料は2023年12月末時点のデータに基づいて作成されております。従いまして、本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断によるものであり、その情報の正確性、完全性を保証し又は約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。

【問い合わせ先】 IR担当窓口 経営企画室 TEL: 03-6830-5141 / MAIL: ir\_inquiry@benefit-one.co.jp